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Anotace

Bakalářská práce informuje o rozdílných poměrech na internátech pro osoby se

sluchovým postižením dnes a v minulosti. Podává zkušenosti neslyšících a mapuje

dostupnou literaturu. Teoretická část objasňuje základní pojmy související se

sluchově postiženými osobami, komunikací, přehledem metod vzdělávání

neslyšících, ústavy pro neslyšící, definuje výchovu, vzdělávání a pedagogické

pozice, zabývá se internátem v kontextu historie a současnosti. Praktická část

popisuje reálné zkušenosti osob se sluchovým postižením s životem na internátě
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Úvod

Velmi dlouho se zajímám o neslyšící a řadu let pracuji v neziskové organizaci, kde

se s osobami s postižením sluchu setkávám každý den. Mnoho neslyšících mám

i mezi svými přáteli. Často si společně povídáme na různá témata z jejich života

a mnohdy se dostane řeč i na jejich život v internátě. Jejich zážitky nejsou příliš

radostné, a proto jsem dlouho přemýšlela o zajímavosti tohoto námětu. Nakonec

jsem se rozhodla pro jeho zpracování do bakalářské práce.

Mezi neslyšícími se traduje několik historek, které jsou skutečně

odstrašující. Proto jsme se rozhodla zpracovat nejen vzpomínky samotných

neslyšících na internát a na jejich vychovatele, které jsem získala z dotazníkového

šetření, ale zmapovat i dostupné literární prameny a vytvořit ucelenou práci

o vztahu vychovatelů a neslyšících od doby vzniku prvních ústavů u nás, resp. od té

doby, kdy máme k dispozici nějaké dokumenty, které nám mohou život sluchově

postižených v ústavech přiblížit.

Cílem mé práce není vyzdvihovat pouze negativa nebo pozitiva,

upozorňovat na ně a někoho nebo něco odsuzovat. Cílem je jasně a nestranně

informovat o zkušenostech neslyšících, o rozdílných poměrech na internátě dnes

a v minulosti.

Přímo touto zajímavou problematikou, tedy srovnáním života neslyšících na

internátě z pohledu historie a současnosti, se zatím ještě nikdo nezabýval, literatury

je poskrovnu, ale přesto lze objektivně předložit řadu poznatků. To bych také

hodnotila jako možný přínos této práce.

Cílem teoretické části je stručné uvedení do terminologie z oblasti osob se

sluchovým postižením, výchovy a vzdělávání a základní historický přehled. V první

kapitole se zaměřuji především na vysvětlení základních pojmů, které se velice

často skloňují v oblasti sluchového postižení. Informuji o komunikaci sluchově

postižených, a to zcela komplexně, napříč všemi skupinami sluchově postižených

lidí.

Druhá kapitola se věnuje přehledu metod vzdělávání neslyšících v historii,

stručně informuje také o výchově a vzdělávání po teoretické stránce a definuje

pedagogické pozice. Třetí kapitola informuje o ústavech pro neslyšící v Čechách

a na Moravě a zabývá se internátem z pohledu historie a z pohledu současnosti.
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Čtvrtou kapitolou začíná výzkumná část mojí práce. Pomocí dotazníkového

šetření byla provedena analýza získaných dat od sluchově postižených respondentů.

Pomocí této analýzy ověřuji zkušenosti respondentů s internátem i s vychovateli.

Kapitola je obohacena úryvky z dotazníků.
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1. Klasifikace osob se sluchovým postižením a jejich komunikační
specifika

Osoby se sluchovým postižením představují velmi různorodou skupinu. Je to dáno

především typem, stupněm a dobou vzniku sluchové vady. Ale bezpochyby i úrovní

rozvoje osobnosti a úrovní rané i následné péče.

Pro snadnější pochopení některých základních pojmů, které se v souvislosti

se sluchově postiženými používají, uvádím některé termíny s podrobným

vysvětlením.

Obecně se používá nadřazený pojem osoby se sluchovým postižením,

jelikož škála typů sluchových vad je opravdu široká a není vhodné a ani vždy

možné používat jen jeden konkrétní typ. Pro seznámení se s touto problematikou je

však nutné uvést všechny tyto skupiny a přiblížit způsob, jakým komunikují se

slyšícím okolím.

Podle hloubky sluchového postižení klasifikujeme osoby se sluchovým

postižením následovně:

1.1 Nedoslýchaví

Nedoslýchavost se může pohybovat od minimální ztráty sluchu přes střední až po

těžkou nedoslýchavost, kdy také může být podstatně ovlivněn vývoj mluvené řeči

a schopnost porozumět jí. Ztráta sluchu může být rovněž na každém uchu jiná.

Jedná se o velice různorodou skupinu, jelikož ji tvoří jak lidé se stařeckou

nedoslýchavostí, tak i lidé, kteří se sžili s neslyšící menšinou. Nedoslýchaví lidé

však zpravidla za pomoci kvalitních kompenzačních pomůcek, které umožňují

trénink sluchu a lepší vnímání řeči, komunikují mluveným jazykem a pomocí

odezírání. Vše je ovšem závislé na míře ztráty sluchu. Někteří nedoslýchaví mohou

telefonovat, ale jejich mluva není úplně srozumitelná, u jiných je to naopak. Někteří

nedoslýchaví mluvený jazyk doprovází znaky. (Hrubý, 1999; Červinková, 2004,

http://ruce.cz/clanky/1/2-svet-neslysicich)

1.2 Ohluchlí

Jsou to lidé, kteří přišli o sluch až po rozvoji mluvené řeči. Tito lidé preferují při

komunikaci mluvený jazyk a odezírání. Mluvená řeč ohluchlých může mít různou
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úroveň, což je dáno dobou, kdy ke ztrátě sluchu došlo. Není ale výjimkou, když

mluvený jazyk doprovází znakovanou češtinou. (Hrubý, 1999; Červinková, 2004,

http://ruce.cz/clanky/1/2-svet-neslysicich)

1.3 Osoby s prelingvální úplnou hluchotou

„Jako prelingválně neslyšící se označují osoby, které přišly o sluch před narozením

anebo ztratily sluch před rozvojem mluvené řeči, a to tak, že absolutně, nebo mají

nevyužitelné zbytky sluchových vjemů.“ (Červinková, 2004,

http://ruce.cz/clanky/1/2-svet-neslysicich) Neslyšící preferují ke komunikaci se

slyšícím okolím především znakový jazyk. (Hrubý, 1999)

1.4 Hluchoněmý vs. neslyšící

Pro mnoho neslyšících je označení za hluchoněmého hanlivé, urážející. Neslyšící

nejsou němí, pouze neslyší. Nic jim nebrání v tom, aby mluvili, nemají přirostlý

jazyk k patru nebo jiný defekt mluvidel. Pouze nikdy neslyšeli hlas – řeč, a proto

neradi mluví, nemají oporu v tom, jak jejich hlas zní, a uvědomují si, že pro laiky

a osoby, které je neznají, může být jejich promluva nepříjemná a nesrozumitelná.

Označení za hluchoněmého nedává smysl ani z historického pohledu,

protože mnoho desetiletí byli neslyšící vzdělávání orálně, tedy byli nuceni

k mluvení a odezírání.

Přesto se tento pojem objevuje i v dnešní době např. na úředních

dokumentech, v médiích a dokonce i u odborné veřejnosti.

Hluchoněmotu zde uvádím na pravou míru proto, že jsem pro potřeby této

práce prostudovala mnoho historických materiálů a z některých si dovoluji také

citovat. V těchto materiálech se s tímto pojmem setkáme naprosto běžně. Je ale

třeba si uvědomit, že pojem hluchoněmý je nesprávný a měl by být nahrazen buď

termínem neslyšící, nebo osoba se sluchovým postižením.

Výše jsem stručně uvedla nejčastější možné způsoby komunikace, které

jednotlivé skupiny preferují, ale je na místě objasnit tento problém komplexněji.

Mnoho lidí se domnívá, že sluchově postižení komunikují pouze znakovou řeči,

neinformovaná veřejnost si pod tímto pojmem často představuje jakási gesta –

posunky, které poukazují na věc, ke které se vztahují, ale dohromady jimi není
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možné vyjádřit stejné sdělení jako v jazycích mluvených. To je omyl, stejně jako

označení znakového jazyka za znakovou řeč.

Osoby se sluchovým postižením využívají všechny tyto typy komunikačních

prostředků: mluvenou řeč, psaní a čtení, odezírání, prstové abecedy, znakový jazyk,

znakovanou češtinu.

Samozřejmě velice záleží na typu sluchového postižení, jelikož každému

vyhovuje jiná technika, jiný způsob komunikace.

1.5 Mluvená řeč

Řadu let byli neslyšící vzdělávání tzv. orální metodou. Znakový jazyk byl zakázán,

zejména při výuce, a děti byly mnohdy nesmyslně nuceny odezírat a mluvit, ač


[…]


zavřeli do sklepa. Když třeba děti jely někam na výlet, tak já jsem musel s menšími

dětmi zůstat doma. Moc mě to trápilo.“ (Vysuček, 2001–2002, strana neuvedena)
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Závěr

Cílem mojí práce bylo jasně a nestranně informovat o zkušenostech neslyšících,

o rozdílných poměrech na internátě dnes a v minulosti. Na základě prozkoumání

dobové literatury a analýzy dotazníkového šetření se mi podařilo tento cíl naplnit.

Avšak mým původním předpokladem bylo, že najdu mnohem více pramenů, ze

kterých bude možné čerpat, a stejně tak jsem předpokládala, že z dotazníkového

šetření vzejdou mnohem pohnutější informace, než které jsem získala. Kdybych

zkoumala jiný vzorek šestnácti dotazníků nebo větší počet dotazníků, je

pravděpodobné, že bych dospěla k úplně jiným závěrům. Neznamená to tedy, že

tento výsledek je obecně platnou veličinou. Je pouze mým výsledkem, na kterém

lze stavět další možná řešení.

V průběhu zkoumání mě napadali další a další možnosti, které bych mohla

zaznamenat nebo rozpracovat, a které s tématem mé práce úzce souvisí. Jako námět

pro další pokračování v této oblasti navrhuji např. zpracování dotazníkového šetření

mezi vychovateli neslyšících v současné době, ale vyhledání také těch, kteří

působili na internátech např. v polovině 50. let 20. století. Bylo by také zajímavé

zkoumání zážitků sluchově postižených, kteří byli na internátě mezi slyšícími. Opět

by bylo možné porovnat současnou situaci s tou v minulosti. Další zajímavou prací

by mohlo být porovnání internátů v Čechách a na Moravě z pohledu neslyšícího

dítěte.

A jaká je tedy role vychovatele v životě osob se sluchovým postižením? Je

stejná jako u nás slyšících, není ničím výjimečná, možná snad jen tím, že

vychovatel neslyšících musí mít speciálnější znalosti než vychovatel dětí bez

postižení. Vychovatel je významnou osobou, která dítě usměrňuje při volbě

volnočasových aktivit, která napomáhá jeho rozvoji a významně formuje jeho

osobnost. Na internátě supluje roli rodiče a jeho úloha je o to důležitější. Posláním

každého vychovatele, který pracuje s dětmi na internátě, by mělo být navázání

úzkého kontaktu s dítětem pro jeho kladný citový vývoj a snaha o to, aby byl pobyt

v zařízení pro dítě co nejpříjemnější.
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Příloha č. 1

Předvýzkumný dotazník pro osoby se sluchovým postižením

Pohlaví: Věk:

Vaše sluchová ztráta:
a) jsem neslyšící
b) jsem nedoslýchavý/á
c) jsem ohluchlý/á

Název internátu (popř. školy, ve které internát byl), který jste navštěvoval/a:

Mají vaši rodiče nějaké sluchové postižení?
a. ano
b. ne

1. Od kolika let jste byl/a v internátě:

2. Jaké vzpomínky máte na internát? Bylo to vaše šťastné období nebo
naopak? (Prosím rozepište.)

3. Na co nejraději z internátu vzpomínáte? (Prosím rozepište.)

4. Na co naopak raději ne? (Prosím rozepište.)

5. Cítili jste se na internátě dobře? Jak na vás psychicky působilo jeho
prostředí, atmosféra? (Prosím rozepište.)

6. Bylo něco, co vám na internátě chybělo? (Prosím rozepište.)

7. Jaký vztah jste měl/a k vychovatelům? Jak se k vám chovali? (Prosím
rozepište.)

8. Komunikovali s vámi vychovatelé ve znakovém jazyce nebo mluvili?

9. Jak často jste se vracel/a (jezdil/a) domů? (Prosím rozepište.)

10. Jaký byl kolektiv spolužáků? (Prosím rozepište.)

11. Zažil/a jste šikanu? (Prosím rozepište.)

12. Jaký byl režim dne? (Prosím rozepište.)

13. Co jste nejčastěji dělal/a ve volném čase na internátě? (Prosím rozepište.)

14. Co vám život na internátě dal? A co vzal? (Prosím rozepište.)

15. Můžete uvést nějakou zásadní vzpomínku na internát, vychovatele,
spolužáky? (Prosím rozepište.)
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Příloha č. 2
Dotazník pro osoby se sluchovým postižením

Pohlaví: Věk:

Vaše sluchová ztráta:
d) jsem neslyšící
e) jsem nedoslýchavý/á
f) jsem ohluchlý/á

Název internátu (popř. školy, ve které internát byl), který jste navštěvoval/a:

Mají vaši rodiče nějaké sluchové postižení?
c. ano
d. ne

1. Od kolika let jste byl/a v internátě:

2. Jaké vzpomínky máte na internát? Bylo to vaše šťastné období nebo
naopak? (Prosím rozepište.)

3. Na co nejraději z internátu vzpomínáte? (Prosím rozepište.)

4. Na co naopak raději ne? (Prosím rozepište.)

5. Bylo něco, co vám na internátě chybělo? (Prosím rozepište.)

6. Jaký vztah jste měl/a k vychovatelům? Jak se k vám chovali? (Prosím
rozepište.)

7. Komunikovali s vámi vychovatelé ve znakovém jazyce nebo mluvili?

8. Jak často jste se vracel/a (jezdil/a) domů? (Prosím rozepište.)

9. Zažil/a jste šikanu? (Prosím rozepište.)

10. Jaký byl režim dne? (Prosím rozepište.)

11. Co jste nejčastěji dělal/a ve volném čase na internátě? (Prosím rozepište.)

12. Co vám život na internátě dal? A co vzal? (Prosím rozepište.)

13. Můžete uvést nějakou zásadní vzpomínku na internát, vychovatele,
spolužáky? (Prosím rozepište.)
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