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Měnící se role vychovatele v životě člověka se sluchovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 4.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Práce se zabývá problematikou,která dosud stojí na okraji zájmu sppg.Autorka přináší hodnotící přístup
ke zkušenostem SP s internátní výchovou,dopl'nuje výpově'dmi respondentů.Přehledné zpracování
pramenů,výborná formální úroveň.Připomínky: s.16 Pereira místo Pareira,s.12 chybí vysvětlení proč je
mezníkem rok 1880,vysvětlení až na s.17.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1.Proč je v hypotézách rozlišení mezi sluchově postiženými a neslyšícími? 2.Vymezit
prelingvální a postlingvální hluchotu i podle jiných autorů,ne pouze Hrubý.

Stránka 3 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Stránka 4 ze 2